1

Órgão de Divulgação Oficial do Município | Publicação: 07/03/2025 | Edição: Nº 619 - Extra

ATOS DO PODER EXECUTIVO
SEÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS E NORMATIVOS
AVISO Nº 08/2025
RETIFICAÇÃO Nº 1
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº 02/2025
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Processo  Seletivo  Público  Simplificado  para  Seleção  de  Professores  Alfabetizadores  e
Tradutores Intérpretes de LIBRAS que atuarão no Programa Brasil Alfabetizado – 2025
do Ministério da Educação
A Secretária de Educação, no uso de suas atribuições, diante da possibilidade e do interesse de
prorrogação do prazo de inscrição prevista no item 2.3.3 do Edital, bem como da necessidade de
reprogramação das datas consecutivas ao período de inscrição prorrogado, altera o cronograma
do Edital, conforme nova e específica redação dos itens abaixo:
2.3  O  candidato  deverá  efetuar  sua  inscrição  exclusivamente  por  meio  do  link:
http://novohamburgo.rs.gov.br/processos-seletivos, clicando em EDITAL VOLUNTÁRIOS DO
PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO, das 10 horas do dia 27 de fevereiro até às 17 horas
do dia 10 de março de 2025.
5 - DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO
A seleção dos candidatos será realizada no período de 11 a 14 de março por Comissão de
Inscrição e  Avaliação,  constituída  por  04 (três)  membros,  servidores  do quadro efetivo da
Secretaria Municipal de Educação.
7.2 O resultado preliminar será divulgado até às 17h do dia 14 de março de 2025, através do site
http://novohamburgo.rs.gov.br/processos-seletivos no link referente a este Edital.
7.3 Após a divulgação do resultado, o candidato que desejar interpor recurso deverá fazê-lo em
a té  48  (qua ren ta  e  o i to )  ho ras  a  pa r t i r  da  d ivu lgação ,  po r  me io  do  s i t e
http://novohamburgo.rs.gov.br/processos-seletivos  no link  referente  a  este  Edital  e  mediante
preenchimento do formulário de recurso (ANEXO II).
7.4  Julgados  os  eventuais  recursos  apresentados,  o  resultado definitivo  será  homologado e
d i v u l g a d o  n o  d i a  2 0  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 5 ,  a t r a v é s  d o  s i t e
http://novohamburgo.rs.gov.br/processos-seletivos no link referente a este Edital.
A retificação do Edital nº 12/2025 altera o cronograma de inscrições, de seleção e classificação
dos candidatos, de publicação de resultado preliminar, de prazo para interposição de recursos e
de publicação do resultado definitivo. Os demais itens estabelecidos no Edital  permanecem
inalterados.
Novo Hamburgo, 07 de março de 2025.
SIMONE DAISE SCHNEIDER - Secretária Municipal de Educação

2

    EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Diário Oficial Eletrônico de Novo Hamburgo
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 3460 de 20/03/2023
Prefeito Municipal: Gustavo Diogo Finck
Secretária Municipal de Gestão, Governança e Desburocratização: Andrea Schneider Pascoal
Coordenação do Diário Oficial: Diretoria de Expediente
Responsável pelas TDICs do Município: Diretoria-Geral de Transformação Digital
Endereço: R. Guia Lopes, 4201, 8º andar, Canudos, Novo Hamburgo, RS
Contato: diariooficial@novohamburgo.rs.gov.br

		2025-03-07T17:26:10-0300
	GIULIANO HOEPER 1